茨城県歯科衛生士会 殿

令和３年１１月吉日

茨城県医師会 地域ケア推進センター

「第二回茨城地域包括ケア学会」 開催のご案内

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、茨城県医師会地域ケア推進センターでは、多職種連携をテーマにした学会「第二

回茨城地域包括ケア学会」を開催する運びとなり、ただいま参加者を募集しております。

 つきましては、プログラムの概要を記載したポスターを送付させていただきますのでご

査収の程お願い申し上げます。

 今回の学会は WEB 形式となっており、ZOOM のアプリケーションがあればどなたでも

ご参加になれます。また、参加費は無料となっており、参加しやすい学会です。ぜひ貴会員

の皆さまに広く参加いただければ幸いです。

なお、本学会は、多職種に広く興味をもってもらえるように企画しております。それぞれ

の職種の方が参加されたいプログラムのみの入室も可能です。

 事前の申し込みについては、下記 QR コードもしくは茨城県医師会地域ケア推進センタ

ーホームページ（お知らせ）から申請頂き、後日記載頂いたメールアドレスに ZOOM の

URLを事務局より送付させていただきます。

申し込みはこちら（QRコード）

茨城地域包括ケア学会は、茨城県医師会地域ケア推進センター連携会議参加団体のご協力の

もと、ご案内させて頂いております。

茨城県医師会地域ケア推進センターホームページ

（お知らせ）からも申し込み可能です。

地域ケア推進センター

お好きな時間に、見たいプログラムに・・・

お昼休みなど、眺めてみたいときに・・・

ポチっ

10:30
開会あいさつ

茨城県における新型コロナウィルス感染症の対応と地域包括ケア
茨城県医師会会長 鈴木邦彦

10:40
基調講演

11:10
シンポジウムⅠ

12:10
昼休憩

主催：茨城県医師会 ・ 地域ケア推進センター ・ 茨城県
後援：日本地域包括ケア学会
協力：地域ケア推進センター連携会議参加団体

13:05
特別講演

第2回茨城地域包括ケア学会2021

地域包括ケアからみた地域リハビリテーション・介護予防の取り組み
シンポジスト：茨城県理学療法士会・茨城県リハビリテーション専門職協会

茨城県立健康プラザ

上映 「かかりつけ医の在宅医療 超高齢社会-私たちのミッション-」
監修：公益社団法人日本医師会

開会の辞
茨城県医師会会長 鈴木邦彦

多職種連携の新たな展開
埼玉県立大学理事長・慶應義塾大学名誉教授 田中滋

2021年12月 4日（土） 10:30~17:20日 時

会 場

参加費

Web 開催（申し込み受付後、URLをご案内します）

無料

対 象 どなたでも

事務局：茨城県医師会 地域ケア推進センター
〒310-0852 水戸市笠原町489

TEL: 029(243)7720    FAX: 029(243)7722

申し込みは地域ケア推進センターホームページでも受け付けています。 www.ibaraki.med.or.jp/renkei/

申し込みはこちら

多職種で活かす・つくる地域包括ケア
～コロナ禍での新しい茨城にむけて～

14:10
シンポジウムⅡ

ICT活用による多職種連携とまちづくり
シンポジスト：茨城県医師会・ 茨城県訪問介護協議会

茨城県常総市福祉部幸せ長寿課

15:20
シンポジウムⅢ

16:20
シンポジウムⅣ

たべるを支える多職種連携
シンポジスト：茨城県歯科医師会・茨城県言語聴覚士会

茨城県栄養士会

在宅医療における多職種連携
シンポジスト：茨城県薬剤師会・茨城県介護支援専門員協会

茨城県訪問看護ステーション協議会
17:20

閉会あいさつ
閉会の辞
茨城県医師会副会長 松﨑信夫

https://forms.gle/EhFuyaxCqsXcaaYC8

第2回茨城地域包括ケア学会2021

午前の部

2021年12月4日（土）10：30～17：20 Web開催

＜基調講演＞10:40～11:10
「茨城県における新型コロナウィルス感染症の対応と地域包括ケア」
演者 ：鈴木邦彦（茨城県医師会会長）

＜シンポジウムⅠ ＞11:10～12:10
「地域包括ケアからみた地域リハビリテーション・介護予防の取り組み」
座長 ：鈴木邦彦（茨城県医師会会長）
シンポジスト ：鈴木和江（茨城県理学療法士会理事）

川口淳一（茨城県リハビリテーション専門職協会理事）
黒江悦子（茨城県健康プラザ介護予防推進部部長）

＜特別講演＞13:05～14:05
「多職種連携の新たな展開」
座長 ：鈴木邦彦（茨城県医師会会長）
演者 ：田中滋（埼玉県立大学理事長・慶應義塾大学名誉教授）

＜シンポジウムⅡ＞14:10～15:10
「ICT活用による多職種連携とまちづくり」
座長 ：伊藤金一（茨城県医師会常任理事）
シンポジスト：伊藤金一（茨城県医師会常任理事）

能本守康（茨城県訪問介護協議会会長)
秋葉利恵子・村上大成・笠嶋優莉（茨城県常総市福祉部幸せ長寿課）

＜シンポジウムⅢ ＞15:20～16:20
「たべるを支える多職種連携」
座長 ：小野寺鏡子（茨城県歯科医師会常務理事）
シンポジスト：土子吉久（茨城県歯科医師会介護保険委員会委員長）

横田 彰（茨城県言語聴覚士会理事）
伊藤久美子（茨城県栄養士会副会長）

＜シンポジウムⅣ ＞16:20～17:20
「在宅医療における多職種連携」
座長 ：松﨑信夫（茨城県医師会副会長）
シンポジスト：宇田和夫（古河薬剤師会副会長）

若松幸子（茨城県介護支援専門員協会副会長）
林 啓子（茨城県訪問看護ステーション協議会会長）

午後の部